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SANOAT KORXONALARIDA MAHSULOT SIFATINI BOSHQARISHNING 

ZAMONAVIY METODOLOGIK YONDASHUVLARI 
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kafedrasi dotsenti v.b., PhD 

 Jizzax politexnika instituti 

ORCID: 0000-0003-3339-0650 

E-mail: baytanovuralboy@gmail.com  

Annotatsiya. Maqolada Jizzax viloyatida faoliyat yuritayotgan “Bonu shirinliklari” 

MCHJ va “Iruskon” MCHJ misolida oziq-ovqat sanoatida mahsulot sifatini boshqarishning 

zamonaviy yondashuvlari tahlil qilingan. Tadqiqotda TQM, Lean Manufacturing, Six Sigma, 

HACCP, ISO 9001 va ISO 22000 kabi sifat menejmenti tizimlarining amaliy qo‘llanilishi hamda 

ularning integratsiyalashuv imkoniyatlari o‘rganilgan. Shuningdek, Industry 4.0 texnologiyalari, 

raqamli monitoring va ma’lumotlar tahlili vositalarining mahsulot sifati va xavfsizligini 

ta’minlashdagi ahamiyati baholangan. Tadqiqot natijalari korxonalarda sifatni boshqarish 

tizimini takomillashtirish va raqobatbardoshlikni oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: oziq-ovqat sanoati, mahsulot sifati, sifat menejmenti, sifatni boshqarish, 

TQM, Lean Manufacturing, Six Sigma, HACCP, ISO 9001, ISO 22000, Industry 4.0. 

 

СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К УПРАВЛЕНИЮ 

КАЧЕСТВОМ ПРОДУКЦИИ НА ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

Байтанов Уралбой Миракул угли 

исполняющий обязанности доцента 

 кафедры экономики и менеджмента, 

 кандидат экономических наук  

Джиззахский политехнический институт 

ORCID: 0000-0003-3339-0650 

E-mail: baytanovuralboy@gmail.com 

Аннотация. В статье проанализированы современные подходы к управлению 

качеством продукции в пищевой промышленности на примере ООО «Bonu Shirinliklari» и 

ООО «Iruskon», осуществляющих деятельность в Джизакской области. В ходе 

исследования изучены практические аспекты применения систем менеджмента качества, 

таких как Total Quality Management (TQM), Lean Manufacturing, Six Sigma, HACCP, ISO 9001 

и ISO 22000, а также возможности их интеграции. Кроме того, дана оценка значимости 

технологий Industry 4.0, цифрового мониторинга и инструментов анализа данных в 

обеспечении качества и безопасности продукции. Результаты исследования могут быть 

использованы для разработки практических рекомендаций по совершенствованию систем 

управления качеством и повышению конкурентоспособности предприятий. 

Ключевые слова: пищевая промышленность, качество продукции, управление 

качеством, контроль качества, TQM, Lean Manufacturing, Six Sigma, HACCP, ISO 9001, ISO 

22000, Industry 4.0. 
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Kirish 

Jahon iqtisodiyotida oziq-ovqat sanoati aholining oziq-ovqat xavfsizligini ta'minlash, 

milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga xizmat qilish hamda eksport salohiyatini oshirishda 

muhim o'rin egallaydi. Ushbu tarmoq nafaqat aholining birlamchi ehtiyojlarini qondiradi, balki 

qishloq xo'jaligi, savdo, logistika va qayta ishlash kabi qator bog'liq sohalar bilan uzviy aloqada 

bo'lib, iqtisodiyotning ko'plab bo'g'inlarini harakatga keltiruvchi kuch vazifasini bajaradi. Aynan 

shu sababli oziq-ovqat sanoatining samarali faoliyati davlatning umumiy iqtisodiy salohiyatini va 

uning xalqaro arenadagi mavqeini belgilovchi omillardan biri hisoblanadi[1]. 

Global bozorlarda raqobatning kuchayishi, iste'molchilarning mahsulot sifati va 

xavfsizligiga bo'lgan talablarining ortishi hamda xalqaro standartlar talablarining qat'iylashuvi 

oziq-ovqat sanoati korxonalarida sifat menejmenti tizimlarini takomillashtirishni dolzarb vazifaga 

aylantirmoqda. Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida korxonalarning raqobatbardoshligi nafaqat 

ishlab chiqarish hajmi, balki ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning sifati, xavfsizligi va 

iste'molchilar talablariga mosligi bilan ham belgilanadi. Ishlab chiqarish hajmini oshirish orqali 

bozorda ustunlikka erishish davri o'z o'rnini sifat, innovatsiya va iste'molchiga yo'naltirilgan 

yondashuvga asoslangan raqobat modeliga bo'shatib bermoqda. Shu nuqtai nazardan, 

korxonalarda sifat menejmenti tizimini joriy etish va uni doimiy takomillashtirib borish mahsulot 

tannarxini optimallashtirish, ishlab chiqarish jarayonidagi nuqsonlarni kamaytirish, resurslardan 

oqilona foydalanish va pirovardida bozordagi barqaror o'rinni ta'minlash imkonini beradi. 

Binobarin, sifat menejmenti tizimlarini takomillashtirish bugungi kunda oziq-ovqat sanoati 

korxonalarining uzoq muddatli rivojlanish strategiyasining markaziy unsuriga aylanmoqda. 

Mahsulot sifatini boshqarish nazariyasining shakllanishi va rivojlanishida sifat menejmenti 

sohasidagi yetakchi olimlarning ilmiy ishlari muhim ahamiyat kasb etadi. Jumladan, J.M.Juran 

tomonidan ishlab chiqilgan “Sifat trilogiyasi” konsepsiyasi sifatni rejalashtirish, nazorat qilish va 

takomillashtirish jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligini asoslab bergan [2]. W.E.Deming sifat 

menejmentida jarayonlarga yo‘naltirilgan boshqaruv hamda uzluksiz takomillashtirish 

tamoyillarining ahamiyatini ko‘rsatib bergan bo‘lsa [3],  P.B.Crosby sifatni boshqarishda “Zero 

Defects” (“Nuqsonsiz ishlab chiqarish”) tamoyilini ilgari surgan [4]. Mazkur nazariy qarashlar 

bugungi kunda qo‘llanilayotgan zamonaviy sifat menejmenti tizimlarining metodologik asosini 

tashkil etadi. 

So‘nggi yillarda mahsulot sifatini boshqarishning an’anaviy usullari o‘rnini kompleks va 

integrallashgan boshqaruv tizimlari egallab bormoqda. Xususan, Total Quality Management 

(TQM), Lean Manufacturing, Six Sigma va Statistical Process Control (SPC) kabi yondashuvlar 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, nuqsonlar sonini kamaytirish hamda iste’molchilar 

mailto:baytanovuralboy@gmail.com
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qoniqishini ta’minlashda muhim vosita sifatida e’tirof etilmoqda [5]. Tadqiqotlar natijalariga 

ko‘ra, Lean va Six Sigma metodologiyalarini oziq-ovqat sanoati korxonalarida qo‘llash ishlab 

chiqarishdagi yo‘qotishlarni kamaytirish, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish va 

mahsulot sifatini yaxshilash imkonini beradi [6]. 

Oziq-ovqat sanoatida mahsulot sifati bilan bir qatorda mahsulot xavfsizligini ta’minlash 

ham ustuvor ahamiyatga ega. Shu sababli xalqaro amaliyotda sifat menejmenti tizimlari bilan 

birgalikda oziq-ovqat xavfsizligini boshqarishga qaratilgan maxsus standartlar keng joriy etilgan. 

Xususan, ISO 9001:2015 standarti sifat menejmenti tizimlariga qo‘yiladigan talablarni belgilasa, 

ISO 22000:2018 standarti oziq-ovqat zanjiridagi tashkilotlarda xavfsizlikni boshqarish talablarini 

o‘z ichiga oladi. Bundan tashqari, HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) tizimi 

oziq-ovqat mahsulotlari xavfsizligini ta’minlashning xalqaro miqyosda tan olingan preventiv 

mexanizmlaridan biri hisoblanadi [7]. 

Raqamli iqtisodiyot va Industry 4.0 texnologiyalarining rivojlanishi mahsulot sifatini 

boshqarish metodologiyasini yangi bosqichga olib chiqmoqda. Sun’iy intellekt, Internet of Things 

(IoT), katta ma’lumotlar (Big Data), blokcheyn texnologiyalari va avtomatlashtirilgan monitoring 

tizimlaridan foydalanish ishlab chiqarish jarayonlarini real vaqt rejimida nazorat qilish, sifat 

ko‘rsatkichlarini prognozlash va boshqaruv qarorlarini qabul qilish samaradorligini oshirmoqda 

[8]. Ayrim tadqiqotlarda Quality 4.0 konsepsiyasi korxonalarda sifat menejmentining yangi 

rivojlanish bosqichi sifatida baholanib, unda raqamli texnologiyalar va an’anaviy sifat menejmenti 

vositalarining integratsiyasi asosiy omil sifatida ko‘rsatilgan [9]. 

Biroq amaliyotda ko‘plab oziq-ovqat sanoati korxonalarida sifat menejmenti tizimlari 

alohida elementlar shaklida joriy etilgan bo‘lib, ularning o‘zaro integratsiyasi, iqtisodiy 

samaradorligi va raqamli texnologiyalar bilan uyg‘unlashuv darajasi yetarli darajada 

o‘rganilmagan. Shu sababli oziq-ovqat sanoati korxonalarida mahsulot sifatini boshqarishning 

zamonaviy metodologik yondashuvlarini tizimli tahlil qilish, ularning afzalliklari va cheklovlarini 

aniqlash hamda integrallashgan sifat menejmenti modelini shakllantirish dolzarb ilmiy 

masalalardan biri hisoblanadi. 

 

Adabiyotlar sharhi 

Oziq-ovqat sanoatida mahsulot sifatini boshqarish masalalari ko‘plab tadqiqotchilar 

tomonidan korxonalarning raqobatbardoshligini ta’minlashning muhim omili sifatida e’tirof 

etilgan. Sifat menejmenti tizimlarining samaradorligini o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqotlarda 

korxonalarda sifat ko‘rsatkichlarining yaxshilanishi ishlab chiqarish jarayonlarini 

optimallashtirish va iste’molchilar qoniqishini oshirish bilan bevosita bog‘liqligi ta’kidlangan 

[10]. 

Zamonaviy tadqiqotlarda Lean Manufacturing va Six Sigma metodologiyalari mahsulot 

sifatini boshqarishning eng samarali vositalaridan biri sifatida ko‘rib chiqilmoqda. J. Antony va 

hamkorlari Lean Six Sigma yondashuvining korxonalarda nuqsonlar sonini kamaytirish, ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirish hamda sifat xarajatlarini qisqartirishga xizmat qilishini 

asoslaganlar [11]. M.Dora va hamkorlari tomonidan oziq-ovqat sanoati korxonalarida olib 

borilgan tadqiqotlarda esa Lean tamoyillarining qo‘llanilishi resurslardan foydalanish 

samaradorligini oshirish va ishlab chiqarishdagi yo‘qotishlarni kamaytirishga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatishi aniqlangan [12]. 

Sifat menejmenti tizimlarini integratsiyalash masalalari ham ilmiy adabiyotlarda keng 

o‘rganilgan. S.X. Zeng va hamkorlari integrallashgan menejment tizimlari alohida joriy etilgan 

tizimlarga nisbatan yuqori samaradorlikka ega ekanligini qayd etganlar [13]. M.Bernardo 

tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa sifat, ekologiya va xavfsizlik menejmenti tizimlarining 

integratsiyasi korxonalarda boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qilishi ko‘rsatib berilgan 

[14]. 

Oziq-ovqat sanoatida sifat va xavfsizlikni boshqarishning o‘zaro bog‘liqligi ko‘plab ilmiy 

ishlarda alohida ta’kidlanadi. H. Lelieveld va Y. Motarjemi oziq-ovqat mahsulotlari sifatini 



 “Moliyaviy texnologiyalar” ilmiy elektron jurnali                     
 

 “Moliyaviy texnologiyalar” ilmiy elektron jurnali           3-son     2026-yil    196 

ISSN: 2181-3965 

VOLUME 5 

ta’minlashda xavflarni boshqarish va profilaktik nazorat mexanizmlarining ahamiyati yuqori 

ekanligini qayd etadilar [15]. C.Escanciano va M.L. Santos-Vijande tomonidan olib borilgan 

tadqiqot natijalariga ko‘ra, oziq-ovqat korxonalarida xalqaro standartlarni joriy etish mahsulot 

sifati va iste’molchilar ishonchini oshirishga xizmat qiladi [16]. 

So‘nggi yillarda mahsulot sifatini boshqarishning raqamli transformatsiyasi bo‘yicha 

tadqiqotlar soni sezilarli darajada ortib bormoqda. L.Fonseca va J. Domingues tomonidan ishlab 

chiqilgan Quality 4.0 konsepsiyasi raqamli texnologiyalarni sifat menejmenti tizimlari bilan 

integratsiyalash orqali boshqaruv samaradorligini oshirish imkoniyatlarini ochib beradi [17]. Shu 

bilan birga, A. Carvalho va hamkorlari Industry 4.0 texnologiyalarining oziq-ovqat sanoatida sifat 

monitoringi va mahsulot kuzatuvchanligini ta’minlashdagi rolini asoslab berganlar [18]. 

Yuqoridagi tadqiqotlar natijalari mahsulot sifatini boshqarish bo‘yicha turli metodologik 

yondashuvlarning samaradorligini tasdiqlasa-da, oziq-ovqat sanoati korxonalarida Lean Six 

Sigma, integrallashgan menejment tizimlari va Quality 4.0 konsepsiyalarini yagona metodologik 

model doirasida qo‘llash masalalari yetarli darajada o‘rganilmagan. Shu sababli ushbu yo‘nalishda 

ilmiy izlanishlarni davom ettirish dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

 

Tadqiqot metodologiyasi 

Tadqiqot ishida Jizzax viloyatida faoliyat yuritayotgan “Bonu shirinliklari” MCHJ va 

“Iruskon” MCHJ korxonalarida mahsulot sifatini boshqarishning zamonaviy metodologik 

yondashuvlarini o‘rganish va baholash maqsadida tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, ilmiy 

umumlashtirish hamda sintez usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini sifat 

menejmenti nazariyasi, Total Quality Management (TQM), Lean Manufacturing, Six Sigma, 

Quality 4.0 konsepsiyalari hamda oziq-ovqat xavfsizligini boshqarish tizimlari bo‘yicha ilmiy 

qarashlar tashkil etdi. 

Tadqiqot jarayonida korxonalarning mahsulot ishlab chiqarish va sifat nazorati jarayonlari 

o‘rganilib, xalqaro standartlar, jumladan ISO 9001:2015, ISO 22000:2018 va HACCP tizimi 

talablarining amaliy qo‘llanilishi tahlil qilindi. Shuningdek, “Bonu shirinliklari” MCHJ va 

“Iruskon” MCHJda sifatni boshqarish amaliyoti zamonaviy sifat menejmenti yondashuvlari bilan 

qiyosiy tahlil qilinib, ularning samaradorligi, afzalliklari va takomillashtirish imkoniyatlari 

baholandi. 

Tadqiqotning axborot bazasini korxonalarning ichki hujjatlari, sifat nazorati bo‘yicha 

ma’lumotlari, xalqaro standartlar, ilmiy monografiyalar, Scopus va Web of Science bazalarida 

indekslangan ilmiy maqolalar hamda xalqaro tashkilotlar hisobotlari tashkil etdi. Olingan natijalar 

asosida mazkur korxonalarda mahsulot sifatini boshqarish tizimlarini takomillashtirish, ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirish va mahsulotlarning raqobatbardoshligini kuchaytirishga 

qaratilgan ilmiy xulosalar hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

 

Tahlil va natijalar 

Oziq-ovqat sanoati korxonalarida mahsulot sifatini boshqarishning zamonaviy 

metodologik yondashuvlari bo‘yicha olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda sifat 

menejmenti tizimlari alohida funksional vosita emas, balki korxona boshqaruvining strategik 

integratsiyalashgan komponentiga aylangan. Xususan, global raqobatning kuchayishi, 

iste’molchilar talablarining ortishi va texnologik transformatsiya sifatni boshqarishning an’anaviy 

modelidan ko‘p qirrali, raqamlashtirilgan va riskga asoslangan yondashuvga o‘tishni talab 

qilmoqda [19]. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, TQM, Lean Manufacturing, Six Sigma, HACCP, 

ISO 22000 hamda Quality 4.0 konsepsiyalari turli metodologik asosga ega bo‘lsa-da, ularning 

barchasi umumiy maqsad - mahsulot sifatini oshirish, jarayonlarni optimallashtirish va iste’molchi 

qoniqishini ta’minlashga yo‘naltirilgan [20]. Biroq ularning har biri sifat boshqaruvining faqat 

ma’lum bir jihatini qamrab oladi: TQM - strategik boshqaruvni, Lean - yo‘qotishlarni 

kamaytirishni, Six Sigma - statistik barqarorlikni, HACCP - xavfsizlikni, ISO 22000 - 
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tizimlashtirilgan boshqaruvni, Quality 4.0 esa raqamli transformatsiyani ta’minlaydi. 

1-jadval. 

“Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ oziq-ovqat korxonalarida sifat 

boshqaruvi yondashuvlarining qiyosiy tahlili14 
Yondashuv Asosiy maqsad Afzalliklari Cheklovlari 

TQM 
Umumiy sifatni uzluksiz 

yaxshilash 

ashkiliy madaniyatni 

rivojlantiradi, iste’molchi 

qoniqishini oshiradi 

Natija uzoq muddatda 

ko‘rinadi 

Lean 

Manufacturing 

Yo‘qotishlarni 

kamaytirish 

Xarajatlarni kamaytiradi, 

samaradorlikni oshiradi 

Xodimlar qarshiligi 

bo‘lishi mumkin 

Six Sigma Nuqsonlarni kamaytirish 
Statistik asoslangan aniq 

natijalar 

Murakkab 

implementatsiya 

HACCP Xavfsizlikni ta’minlash 
Xavf nuqtalarini oldindan 

aniqlaydi 
 

Faqat xavfsizlikka 

yo‘naltirilgan 

ISO 22000 
Oziq-ovqat xavfsizligi 

tizimi 
Standartlashgan boshqaruv 

Moslashuvchanlik 

cheklangan 

Quality 4.0 Raqamli sifat boshqaruvi 
Real-time monitoring, AI 

asosida qaror qabul qilish 

Yuqori texnologik 

investitsiya talab qiladi 

Jadval ma’lumotlari Jizzax viloyatida faoliyat yuritayotgan “Bonu shirinliklari” MCHJ va 

“Iruskon” MCHJ korxonalarida mahsulot sifatini boshqarishda qo‘llanishi mumkin bo‘lgan 

zamonaviy yondashuvlarning asosiy xususiyatlarini aks ettiradi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, har 

bir yondashuv sifat menejmentining muayyan jihatlarini takomillashtirishga xizmat qiladi. 

Xususan, TQM konsepsiyasi korxonalarda sifat madaniyatini shakllantirish va 

iste’molchilar ehtiyojlariga yo‘naltirilgan boshqaruv tizimini rivojlantirish imkonini beradi. Lean 

Manufacturing yondashuvi ishlab chiqarish jarayonlaridagi ortiqcha xarajat va yo‘qotishlarni 

kamaytirish orqali resurslardan samarali foydalanishga xizmat qiladi. Six Sigma metodologiyasi 

esa mahsulot sifatidagi nuqsonlar sonini kamaytirish va ishlab chiqarish jarayonlarining 

barqarorligini oshirish imkonini yaratadi. 

Oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqaruvchi korxonalar sifatida “Bonu shirinliklari” MCHJ 

va “Iruskon” MCHJ uchun HACCP hamda ISO 22000 tizimlari alohida ahamiyatga ega bo‘lib, 

ular mahsulot xavfsizligini ta’minlash, sanitariya-gigiyena talablariga rioya qilish va 

iste’molchilar ishonchini oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, Quality 4.0 yondashuvi 

doirasida raqamli monitoring, avtomatlashtirilgan nazorat va ma’lumotlar tahlili vositalarini joriy 

etish korxonalarda sifat ko‘rsatkichlarini real vaqt rejimida kuzatish hamda boshqaruv qarorlarini 

tezkor qabul qilish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Shunday qilib, “Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ misolida sifat 

menejmentining mazkur yondashuvlarini kompleks va integratsiyalashgan holda qo‘llash 

mahsulot sifati va xavfsizligini oshirish, ishlab chiqarish samaradorligini kuchaytirish hamda 

korxonalarning bozor raqobatbardoshligini ta’minlashning muhim omili hisoblanadi. 

2-jadval 

“Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ oziq-ovqat korxonalarida 

integratsiyalashgan sifat menejmenti modelining funksional tarkibi15 
Komponent Funksiyasi Metodologik asos Natija 

TQM Strategik boshqaruv Deming falsafasi Sifat madaniyati 

Lean Jarayon optimizatsiyasi Waste reduction Tezkor ishlab chiqarish 

Six Sigma Aniqlik va barqarorlik Statistik model Kam nuqson 

HACCP Xavfsizlik nazorati Risk analysis Sanitariya xavfsizligi 

ISO 22000 Standartlashtirish FSMS Global moslik 

Quality 4.0 Raqamli nazorat AI, IoT Real-time qaror 

 
14 Muallif ishlanmasi 
15 Muallif ishlanmasi 
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Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy oziq-ovqat korxonalarida eng samarali yondashuv 

- bu integratsiyalashgan sifat menejmenti tizimidir. Bunda TQM falsafasi umumiy asos bo‘lib 

xizmat qiladi, Lean va Six Sigma jarayon samaradorligini oshiradi, HACCP va ISO 22000 esa 

xavfsizlikni ta’minlaydi, Quality 4.0 esa raqamli monitoringni amalga oshiradi. 

Jadval ma’lumotlari sifat menejmentining zamonaviy yondashuvlari bir-birini to‘ldiruvchi 

tizim sifatida qo‘llanilganda yuqori samaradorlikka erishish mumkinligini ko‘rsatadi. 

Xususan, TQM korxonalarda strategik boshqaruv va sifat madaniyatini shakllantirishning 

konseptual asosini yaratadi. Bu yondashuv xodimlarning sifat jarayonlaridagi ishtirokini 

kuchaytirib, iste’molchi talablariga yo‘naltirilgan boshqaruv tizimini rivojlantiradi. Lean 

metodologiyasi ishlab chiqarish jarayonlaridagi ortiqcha yo‘qotishlarni kamaytirish, resurslardan 

oqilona foydalanish va mahsulot tannarxini pasaytirishga xizmat qiladi. Six Sigma esa statistik 

usullar yordamida nuqsonlar sonini kamaytirish va ishlab chiqarish jarayonlarining barqarorligini 

ta’minlaydi. 

Oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqaruvchi korxonalar sifatida “Bonu shirinliklari” MCHJ 

va “Iruskon” MCHJ faoliyatida HACCP hamda ISO 22000 tizimlari muhim o‘rin tutadi. HACCP 

tizimi ishlab chiqarish jarayonidagi xavf omillarini aniqlash va nazorat qilish imkonini bersa, ISO 

22000 oziq-ovqat xavfsizligini boshqarish bo‘yicha xalqaro talablarni amaliyotga tatbiq etishga 

xizmat qiladi. Natijada mahsulotlarning sanitariya-gigiyena ko‘rsatkichlari yaxshilanib, 

iste’molchilar ishonchi ortadi. 

Jadvalda keltirilgan Quality 4.0 komponenti esa korxonalarda raqamli transformatsiyani 

ta’minlovchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Sun’iy intellekt, IoT qurilmalari va real vaqt 

rejimida monitoring tizimlaridan foydalanish sifat ko‘rsatkichlarini tezkor nazorat qilish, 

ma’lumotlar asosida qaror qabul qilish hamda ishlab chiqarish samaradorligini oshirish imkonini 

beradi. 

Umuman olganda, “Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ misolida TQM, Lean, 

Six Sigma, HACCP, ISO 22000 va Quality 4.0 yondashuvlarining o‘zaro integratsiyasi 

korxonalarda sifat menejmentining samarali modelini shakllantirishga, mahsulot sifati va 

xavfsizligini oshirishga hamda bozor raqobatbardoshligini mustahkamlashga xizmat qilishi 

aniqlandi. 

 Adabiyotlar tahliliga asoslanib, turli metodologiyalarning mahsulot sifatiga ta’sir darajasi 

“Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ oziq-ovqat korxonalarida ekspert baholash 

asosida umumlashtirildi. Buni quyida keltirilgan   3-jadval ma’lumotlaridan ko‘rish mumkin. 

3-jadval 

“Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ oziq-ovqat korxonalarida sifat 

ko‘rsatkichlariga metodologiyalarning ta’sir darajasi (ekspert bahosi)16 
Metodologiya Sifat yaxshilanishi Xarajat kamayishi Xavfsizlik oshishi 

TQM Yuqori O‘rtacha O‘rtacha 

Lean Yuqori Yuqori Past 

Six Sigma Yuqori Yuqori O‘rtacha 

HACCP O‘rtacha Past Juda yuqori 

ISO 22000 O‘rtacha Past Juda yuqori 

Quality 4.0 Juda yuqori Yuqori Yuqori 

 

Yuqoridagi jadval ma’lumotlari “Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ 

korxonalarida sifat menejmentining turli metodologiyalarini qo‘llash natijasida erishilishi mumkin 

bo‘lgan samaralarni aks ettiradi. Tahlil natijalariga ko‘ra, TQM, Lean va Six Sigma yondashuvlari 

mahsulot sifatini yaxshilash hamda ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishda yuqori 

samaradorlikka ega. HACCP va ISO 22000 tizimlari esa oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda eng 

muhim vositalar hisoblanadi. Quality 4.0 yondashuvi sifatni yaxshilash, xarajatlarni 

optimallashtirish va xavfsizlikni oshirish bo‘yicha eng yuqori natijalarni ta’minlab, korxonalarda 

 
16 Muallif ishlanmasi 



 “Moliyaviy texnologiyalar” ilmiy elektron jurnali                     
 

 “Moliyaviy texnologiyalar” ilmiy elektron jurnali           3-son     2026-yil    199 

ISSN: 2181-3965 

VOLUME 5 

raqamli sifat menejmenti tizimini shakllantirish imkonini beradi. Umuman olganda, mazkur 

metodologiyalarni integratsiyalashgan holda qo‘llash korxonalarning raqobatbardoshligi va ishlab 

chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.  

Olingan natijalar shuni tasdiqlaydiki, oziq-ovqat sanoatida sifatni boshqarish tizimlari 

evolyutsiyasi uch bosqichdan iborat: 

1. Nazorat bosqichi – yakuniy mahsulotni tekshirish  

2. Jarayon bosqichi – Lean, Six Sigma, TQM  

3. Raqamli bosqich – Quality 4.0, AI, IoT  

Bu tasnif Montgomery va Antony tomonidan ilgari surilgan jarayon boshqaruvi 

konsepsiyalariga mos keladi. Shuningdek, Zeng va Bernardo tomonidan ishlab chiqilgan 

integratsiyalashgan menejment tizimlari konsepsiyasi ushbu tadqiqot natijalari bilan mos keladi, 

ya’ni alohida tizimlar emas, balki ularning integratsiyasi yuqori samaradorlik beradi. 

Eng muhim ilmiy xulosa shundan iboratki, HACCP va ISO 22000 tizimlari xavfsizlikni 

ta’minlashda zarur, biroq ular ishlab chiqarish samaradorligini oshirish uchun yetarli emas. Shu 

sababli Lean va Six Sigma bilan integratsiya majburiy komponent sifatida qaralishi kerak. 

Tadqiqot asosida quyidagi ilmiy natijalar shakllantirildi: 

1. Oziq-ovqat sanoatida sifat boshqaruvi ko‘p komponentli integratsiyalashgan tizimga 

aylangan.  

2. Lean Six Sigma ishlab chiqarish samaradorligini oshirishning eng muhim vositalaridan 

biridir.  

3. HACCP va ISO 22000 xavfsizlikni ta’minlashda bazaviy rol o‘ynaydi.  

4. Quality 4.0 sifat menejmentining yangi raqamli paradigmasini tashkil etadi.  

5. Eng yuqori samaradorlik integratsiyalashgan modelda kuzatiladi.  

6. Sifat ko‘rsatkichlari bo‘yicha eng muvozanatli natija Lean + Quality 4.0 

kombinatsiyasida kuzatiladi. 

 

Xulosa 

Jizzax viloyatida faoliyat yuritayotgan “Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ 

oziq-ovqat korxonalari faoliyatini tahlil qilish natijasida TQM, Lean Manufacturing, Six Sigma, 

HACCP, ISO 22000 hamda Quality 4.0 konsepsiyalarining mahsulot sifatini boshqarishda muhim 

o‘rin tutishi aniqlandi. Ushbu yondashuvlar sifat menejmentining turli jihatlarini qamrab oladi: 

TQM – umumiy sifat madaniyati va strategik boshqaruvni, Lean – ishlab chiqarishdagi 

yo‘qotishlarni kamaytirishni, Six Sigma – jarayon barqarorligi va nuqsonlarni minimallashtirishni, 

HACCP va ISO 22000 esa oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashni ifodalaydi. Shuningdek, Quality 

4.0 konsepsiyasi raqamli texnologiyalar asosida sifat menejmentini yangi bosqichga olib chiqib, 

real vaqt rejimida monitoring va qaror qabul qilish imkonini yaratishi bilan ajralib turadi. 

“Bonu shirinliklari” MCHJ va “Iruskon” MCHJ misolida o‘tkazilgan qiyosiy tahlillar shuni 

ko‘rsatdiki, mazkur yondashuvlarning alohida qo‘llanilishi muayyan natijalarni bersa-da, eng 

yuqori samaradorlik ularni integratsiyalashgan tizim sifatida qo‘llashda namoyon bo‘ladi. 

Xususan, sifat madaniyatini shakllantirish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, mahsulot 

xavfsizligini ta’minlash va raqamli nazorat vositalaridan foydalanishning o‘zaro uyg‘unligi 

korxonalar faoliyatining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, integratsiyalashgan sifat menejmenti modeli “Bonu shirinliklari” MCHJ 

va “Iruskon” MCHJ kabi oziq-ovqat korxonalarida mahsulot sifati va xavfsizligini oshirish, ishlab 

chiqarish samaradorligini yaxshilash hamda korxonalarning ichki va tashqi bozorlardagi 

raqobatbardoshligini kuchaytirish uchun muhim ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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